
DIÁRIO OFICIAL DE FORTALEZA DOS VALOS
Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Valos - RS

Diário criado pela Lei Municipal nº Lei nº 2.212/2025
pmfv.rs.gov.br

11/07/2025 Edição nº 081/Ano 2025  

Diário Oficial Eletrônico de Fortaleza dos Valos/RS - Lei Municipal nº Lei nº 2.212/2025

PREFEITURA DE FORTALEZA DOS VALOS

SECRETARIA DA FAZENDA

EXTRATOS: HOMOLOGAÇÃO, CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Processo nº 39/2025 – PRE Nº 08/2025

Objeto: Registro de preços visando contratação de empresa para prestar serviço de transporte de passageiros, através de locação de ônibus, para
realização  de  viagens  intermunicipais  e  interestaduais,  nos  passeios  e  eventos  organizados  pela  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  e
Habitação,  com  recursos  provenientes  de  Emeda  Parlamentar  -  Projeto  Rede  de  Proteção  a  Família  do  Governo  do  Estado,  de  acordo  com  as
especificações constantes do edital  e de seus anexos,  homologado e adjudicado em 03/07/2025,  em favor de COMÉRCVIO DE CONFECÇÕES
ISMADI LTDA, CNPJ  nº 09.035.893/0001-85,  ao valor  total  de R$ 27.318,00,  por Paulo Cezar Marangon – Prefeito Municipal.  (Integral  teor no site
www.pmfv.rs.gov.br.)

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Processo nº 38/2025 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2025

Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de engenharia, para a execução da obra de ampliação da EMEF 18 de Abril, em dois
pavimentos, coberta com telha metálica, possuindo 206,49m² de ampliação, com recursos do Finisa, de acordo com as especificações constantes
do  edital  e  de  seus  anexos,  homologado  e  adjudicado  em  03/07/2025,  em  favor  de  CONSTRUTURA  ARQUIMARX  LTDA,  CNPJ  nº
05.480.466/0001-55, ao valor total de R$ 398.139,70, por Paulo Cezar Marangon – Prefeito Municipal.( Integral teor no site www.pmfv.rs.gov.br.)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 58/2025

Contratante:  Município  de  Fortaleza  dos  Valos/RS.  Contratada:  CONSTRUTURA  ARQUIMARX  LTDA,  CNPJ  nº  05.480.466/0001-55.  Objeto:
Execução  da  obra  de  ampliação  da  EMEF  18  de  Abril,  em  Fortaleza  dos  Valos/RS,  em  dois  pavimentos,  coberta  com  telha  metálica,  possuindo
206,49m²  de  ampliação,  com  recursos  do  FINISA,  de  acordo  com  o  edital  da  Concorrência  nº  02/2025.  Valor:  Pela  execução  do  objeto,  a
Contratante pagará à Contratada o valor de R$ 398.139,70, sendo R$ 258.790,81 de materiais e R$ 139.348,89 de mão-de-obra, na forma prevista
no contrato. Vigência: 03/07/2025 a 02/07/2026. (integral teor:https://diario.pmfv.rs.gov.br).

EXTRATO DA ATA RP Nº 09/2025

Gerenciador: Município de Fortaleza dos Valos/RS. Detentor: KAUFMANN & RODRIGUES LTDA, CNPJ nº 20.382.059/0001-07. Objeto: Registro de
preços visando aquisição de doces e salgados, para atender necessidade junto à SMASH de Fortaleza dos Valos/RS, por ocasião de realização de
eventos,  com  recursos  provenientes  Projeto  Rede  de  Proteção  a  Família  do  Governo  do  Estado,  de  acordo  com  a  Dispensa  nº  16/2025.  Itens
registrados: 02, 05 e 06. Valor total do registro: R$ 5.506,50. Vigência: 03/07/2025 a 02/07/2026. (integral teor:https://diario.pmfv.rs.gov.br).

EXTRATO DA ATA RP Nº 10/2025

Gerenciador:  Município de Fortaleza dos Valos/RS. Detentor:  LETICIA ARTMANN FEIL,  CNPJ nº 38.452.691/0001-37. Objeto: Registro de preços
visando aquisição de doces e salgados, para atender necessidade junto à SMASH de Fortaleza dos Valos/RS, por ocasião de realização de eventos,
com recursos provenientes Projeto Rede de Proteção a Família do Governo do Estado, de acordo com a Dispensa nº 16/2025. Itens registrados:
01, 03, 04 e 07. Valor total do registro: R$ 5.690,00. Vigência: 03/07/2025 a 02/07/2026. (integral teor:https://diario.pmfv.rs.gov.br).

EXTRATO DA ATA RP Nº 11/2025

Gerenciador: Município de Fortaleza dos Valos/RS. Detentor: COMÉRCVIO DE CONFECÇÕES ISMADI LTDA, CNPJ nº 09.035.893/0001-85. Objeto:
Registro  de  preços  visando  aquisição  de  doces  e  salgados,  para  atender  necessidade  junto  à  SMASH de  Fortaleza  dos  Valos/RS,  por  ocasião  de
realização  de  eventos,  com  recursos  provenientes  Projeto  Rede  de  Proteção  a  Família  do  Governo  do  Estado,  de  acordo  com  a  Dispensa  nº
16/2025.  Itens  registrados:  01,  02  e  03.  Valor  total  do  registro:  R$  27.318,00.  Vigência:  03/07/2025  a  02/07/2026.  (integral
teor:https://diario.pmfv.rs.gov.br).

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 39, 2º TA ao Contrato 23/2024.

Contratante:  Município  de  Fortaleza  dos  Valos/RS.  Contratado:  FUTURA  AMBIENTAL  EIRELI,  CNPJ  nº  30.396.707/0001-20.  Objeto:  serviços  de
coleta seletiva, triagem, transporte e destinação final de resíduos sólidos. Objeto do TA: Reequilíbrio econômico-financeiro do preço, passando o

http://www.pmfv.rs.gov.br/
http://www.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE FORTALEZA DOS VALOS
Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Valos - RS

Diário criado pela Lei Municipal nº Lei nº 2.212/2025
pmfv.rs.gov.br

11/07/2025 Edição nº 081/Ano 2025  

Diário Oficial Eletrônico de Fortaleza dos Valos/RS - Lei Municipal nº Lei nº 2.212/2025

valor da tonelada de R$ 655,87 para R$ 698,31. Valor: Pela execução do objeto no prazo ora aditado, a Contratante pagará à Contratada o valor
de R$ 27.348,33, na forma prevista no contrato. Prazo: Este termo aditivo entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo efeitos à data em
que ocorreu o desiquilíbrio de preço, dia 23/05/2025, findando na data de expiração do contrato. (integral teor: https://diario.pmfv.rs.gov.br/)

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 40, 1º TA ao Contrato 40/2025.

Contratante: Município de Fortaleza dos Valos/RS. Contratado: ASSOCIAÇÃO DOS FEIRANTES DE FORTALEZA DOS VALOS. Objeto: fornecimento
de  gêneros  alimentícios  da  Agricultura  Familiar,  para  alimentação  escolar,  do  PNAE,  de  acordo  com  o  edital  da  Chamada  Pública  n.º  01/2025.
Objeto do TA: Reequilíbrio econômico-financeiro do preço dos 40 itens contratados, por acordo entre as partes. Prazo: Este termo aditivo entra
em vigor na data de sua publicação, findando na data de expiração do prazo contratual: 24/01/2026. (integral teor: https://diario.pmfv.rs.gov.br/)

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 41, 1º TA ao Contrato 01/2025.

Contratante:  Município  de  Fortaleza  dos  Valos/RS.  Contratado:  DIGIFRED  SISTEMAS  DE  INFORMAÇÃO  LTDA,  CNPJ  nº  88.659.974/0001-22.
Objeto:  serviços  de  solução  de  tecnologia  da  informação  e  comunicação.  Objeto  do  TA:  Acréscimo  de  valor  por  aumento  de  quantitativo,
constituindo  a  implantação  do  sistema  e-Protesto.  Valor:  Por  este  ajuste  a  Contratante  pagará  à  Contratada,  a  importância  de  R$  2.347,31,
correspondente a R$ 833,33 pelo serviço de implantação do novo sistema e a R$ 1.513,98, referente às mensalidades do novo sistema, cujo valor
mensal  é  de  R$  252,33.  Prazo:  Este  Termo  Aditivo  vigorará  a  partir  da  data  de  sua  assinatura,  findando  em  02/01/2026.  (integral  teor:
https://diario.pmfv.rs.gov.br/)

Publicado por: Marcelisa Lopes Graunke
Código identificador: 21daee48-d60e-4d4c-a38e-9e746a4ca752

http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/
http://diario.pmfv.rs.gov.br/

